
diário oficial Nº 35.575  11Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1174272.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Cesar Henrique Mota 
de Oliveira, matrícula nº 8401801/1, ocupante do cargo de Secretário de 
Gabinete, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de 
cumprir em agenda institucional, no período de 17/10 a 18/10/2023, no 
município de Altamira/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 997370
Portaria CGE Nº 046/2023-GAB, de 11 de outubro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1154717.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor Roberto Carlos Alves 
Mendes, matrícula nº 8011818/3, ocupante do cargo de Coordenador, des-
ta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de cumprir agenda 
institucional de treinamentos referente ao CONEXÃO SISPATRI 2023, desta 
CGE, a Região de Integração Xingu e Baixo Amazonas, nos municípios de 
Altamira e Santarém/PA, no período de 17/10 a 21/10/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 996389
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 279 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA LUCIA RODRIGUES WIRTZ, matrícula: 
57226214/ 2, para responder pelo cargo de CHEFE DE GABINETE, no perí-
odo de 01/11/2023 a 30/11/2023 em virtude do titular servidor JHON KE-
VEN CAVALCANTE CAMPOS, matrícula 5948814/ 2 encontrar-se de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 997166

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 001/2021

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ - CNPJ nº. 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI 
- CNPJ/MF sob o nº 08.538.011/0001-31.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Repactuação do Con-
trato nº. 024/2021, com base nas prerrogativas pré-estabelecidas nas 
Cláusulas segunda – Do valor (1º TA – Processo nº 2022/484359) e na Lei 
n° 8.666/1993, art. 65, inciso II, alínea “d”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1. Funcional Programática: 14.422.1500.8817 – (Atendimento de mulhe-
res, crianças e adolescentes em situação de violência)
Elemento de Despesa: 3390-37.01 (Locação de Mão-de-obra - APOIO AD-
MIN. TECNICO E OPERACIONAL)
Fonte de Recursos: 01500000001-006360 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 283787
 PI: 1050008817c
Valor:76.112,66
2. Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das 
Ações Administrativas)
Elemento de Despesa: 3390-37.01 (Locação de Mão-de-Obra - APOIO AD-
MIN.TECNICO E OPERACIONAL)
Fonte de Recursos: 01500000001-006360 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 283594
PI: 4120008338c
Valor: 88.600,19
3. Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão PA-
RAPAZ) - Elemento de Despesa: 3390-37.01 (Locação de Mão-de-obra - 
APOIO ADMIN. TECNICO E OPERACIONAL).
Fonte de Recursos: 01500000001-006360 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 283267
PI: 1050008815c
Valor: 181.871,81

FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, art. 65, inciso II, alínea “d”.
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 996931

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1094/2023-DAF/SEPLAD, DE 16 DE OUTUBRO DE 
2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2221532,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DANIEL NASCIMENTO VALENTE, Id. Funcional nº. 
57196981/1, ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura B, lotado 
na Coordenadoria do Patrimônio Imobiliário, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 26 de dezembro de 2023 a 24 de janeiro de 2024, 
referente ao triênio 30.05.2011 a 29.05.2014 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 997184
PORTARIA Nº 1093/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE OUTUBRO DE 
2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/714061,
RESOLVE:
I-CONCEDER ao servidor AGOSTINHO LOPES ARNAUD, Id. Funcional nº. 
27006/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Coor-
denadoria de Monitoramento de Projetos Estratégicos, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 11 de setembro a 10 de outubro de 2023, 
referente ao triênio 01/10/2005 a 30/09/2008 (1ª etapa).
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 996890

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 02/2021
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, doravante denominada CONVENENTE, órgão da Administração 
Direta do Estado, com sede nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Tra-
vessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 35.747.782/0001-01 e FACULDADES INTEGRADAS BRASIL AMA-
ZÔNIA S/S LTDA, mantenedora do Centro Universitário Fibra, doravante 
denominada CONCEDENTE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 04.236.516/0001-90, com sede estabelecida nesta ci-
dade de Belém-PA, à Av. Gentil Bittencourt, nº 1144, Bairro: Nazaré, CEP: 
66.040- 174.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação de vigência 
do respectivo Termo de Cooperação Técnica, por 12 (doze) meses.
Vigência: O presente Termo Aditivo terá sua vigência por um período de 
12 (doze) meses, com início em 13/10/2023 e término em 12/10/2024.
Data de Assinatura: 11 de outubro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 997055

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1090/2023-DAF/SEPLAD, DE 11 DE OUTUBRO DE 
2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,


